⁴⁷⁹ C.I.2,13(12),18: [...] *Alienam suscipere defensionem virile est officium, et ultra sexum muliebrem esse constat Filio itaque tuo, si pupillo est, tutorem pete* [...]

senatorium ordinem retinet et iudicandi officio fungitur. numquid ergo et magistratus gerere possit? sed de hoc deliberabimus. exstat quidem exemplum eius, qui gessit: Appius denique Claudius caecus consiliis publicis intererat et in senatu severissimam dixit sententiam de Pyrrhi captivis. sed melius est ut dicamus retinere quidem iam coeptum magistratum posse, adspirare autem ad novum penitus prohiberi: idque multis comprobatur exemplis [...]

En cuanto a los infames, Ulpiano, en D.3,1,1,6, nos habla de aquellos a los que el Edicto les prohíbe postular por terceras personas. Comienza la prohibición refiriendo a todo aquel que muestre algún rasgo de homosexualidad o travestismo, concretamente, restringe el abogar por otro al que tolera hacer de mujer con su cuerpo, salvo que hubiere sido forzado para ello. Seguidamente, prohíbe tajantemente abogar por un tercero a quien haya sido condenado a la pena capital. En tercer lugar, impide abogar ante los jueces pedáneos al que fuere condenado en juicio público por litigio vejatorio. Por último, alude que la prohibición de abogar por otro afecta también al que contrata para luchar con las fieras, con la finalidad de obtener algún tipo de retribución al respecto, y entendiendo por fieras aquel animal que no pueda considerarse como tal y no el manso o domesticado⁴⁸⁰.

D.3,1,1,6 *Ulpianus libro sexto ad edictum.*

[...] Removet autem a postulando pro aliis et eum, qui corpore suo muliebria passus est. si quis tamen vi praedonum vel hostium stupratus est, non debet notari, ut et Pomponius ait. et qui capitali crimine damnatus est, non debet pro alio postulare. item senatus consulto etiam apud iudices pedaneos postulare prohibetur calumniae publici iudicii damnatus. et qui operas suas, ut cum bestiis depugnaret, locaverit. bestias autem accipere debemus ex feritate magis, quam ex animalis genere: nam quid si leo sit, sed mansuetus, vel alia dentata mansueta? ergo qui locavit solus notatur, sive depugnaverit sive non: quod si depugnaverit, cum non locasset operas suas, non tenebitur: non enim qui cum bestiis depugnavit,

⁴⁸⁰ Ulpiano matiza tal prohibición, explicándola con detalle. Así, expone que sólo es tachado de infamia el que se contrató, haya luchado o no, ya que el que lucha sin mediar contrato no puede ser considerado infame. Señala que el que luchó con las fieras para demostrar o hacer alarde de su valor, sin cobrar nada, no puede ser tildado de infame. Por tanto, los que luchan con las fieras con el fin de obtener algún tipo de retribución son a los que el pretor prohíbe abogar por otro. Sin embargo, Ulpiano sostiene que, a los que contratan para luchar con las fieras administran alguna tutela o curatela, por lo que les debe ser permitido el abogar por aquellos a quien están a su cuidado.

tenebitur, sed qui operas suas in hoc locavit. denique eos, qui virtutis ostendendae causa hoc faciunt sine mercede, non teneri aiunt veteres, nisi in harena passi sunt se honorari: eos enim puto notam non evadere. sed si quis operas suas locaverit, ut feras venetur, vel ut depugnaret feram quae regioni nocet, extra harenam: non est notatus. his igitur personis, quae non virtutis causa <cum> bestiis pugnaverunt, pro se praetor permittit allegare, pro alio prohibet. sed est aequissimum, si tutelam vel curam huiusmodi personae administrent, postulare eis pro his, quorum curam gerunt, concedi. qui adversus ea fecisse monstretur, et pro aliis interdicta postulatione repellitur et pro aestimatione iudicis extra ordinem pecuniaria poena multabitur [...]

Finalmente, en su Edicto, el pretor sienta la tercera de las restricciones, la de no poder abogar por cualquiera, pero sí por determinadas personas, así como en favor de sí mismos, en la que Ulpiano nos introduce en D.3,1,1,7⁴⁸¹. En esta clase, el pretor incluye a aquellos en los que haya recaído cierta nota de infamia. Aunque constituyen la categoría más importante, no son considerados propiamente así en el Edicto, sino que lo que contiene es un elenco de personas a los que el mismo pretor, por razones de dignidad, prohíbe *postulare nisi pro certis personis*, y a estas personas son a las que Justiniano califica como infames⁴⁸².

Ulpiano, en D.3,1,1,8, nos describe el primer ámbito de personas que se ven afectadas por este tipo de prohibición, a través de una norma en blanco. Así, expone que el pretor sienta la restricción remitiendo a otras normas “Aquellos que por ley, plebiscito, edicto, decreto de los príncipes tienen prohibido abogar, salvo a favor de ciertas personas, no aboguen ante mí, más que por quien pudieran hacerlo”. Después de transcribir tal prohibición, Ulpiano señala que en esa parte del Edicto se comprenden también todos aquellos que en el mismo son considerados como infames.

D.3,1,1,8 *Ulpianus libro sexto ad edictum.*

⁴⁸¹ D.3,1,1,7 *Ulpianus libro sexto ad edictum [...]* *Ut initio huius tituli diximus, tres ordines praetor fecit non postulantium: quorum hic tertius est, quibus non in totum denegat postulandi facultatem, sed ne pro omnibus postularent: quasi minus deliquerint quam <hi> qui superioribus capitibus notantur [...]*

⁴⁸² AGUDO RUIZ, A., *Abogacía y abogados, un estudio histórico-jurídico*, op. cit., 217.

[...] *Ait praetor: 'Qui lege, plebis scito, senatus consulto, edicto, decreto principum nisi pro certis personis postulare prohibentur: hi pro alio, quam pro quo licebit, in iure apud me ne postulent.' hoc edicto continentur etiam alii omnes, qui edicto praetoris ut <in>fames notantur, qui omnes nisi pro se et certis personis ne postulent [...]*